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2019年南县民政局乡镇敬老院经费项目
资金绩效评价报告
湘财苑绩评字[2020]1-023号
为进一步规范财政资金管理，强化财政资金支出绩效理念，切实提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）、《中共湖南省委办公厅、湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）《预算绩效管理工作考核办法》（湘财绩〔2015〕15号）等文件要求，受南县财政局的委托，我所成立专项资金绩效评价工作组，于2019年4月26日—7月20日对2019年度南县民政局乡镇敬老院经费专项资金（以下简称项目资金）开展了绩效评价。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）项目单位基本情况。南县民政局是南县人民政府的一级预算部门，内设办公室、人事股（党建办）、规划财务、基层政权建设和社区治理、社会救助、社会组织管理股、社会事务、儿童福利和养老服务股8个职能股室。根据南办[2019]35号文件，核定南县民政局在编人数93人，其中行政人员12人，机关工勤编1人，事业管理人员81人，其中全额事业编制72人、差额事业编制5人、自收自支编制4人。其主要职责，贯彻执行民政方针、政策、法规；拟定全县民政事业中长期发展规划、工作实施办法和计划，并负责组织实施和监督检查；负责全县民政系统的行政执行、民政专项资金的监督检查和行业纠风工作；负责城乡居民最低生活保障、特困人员救助供养、临时救助、生活无着落流浪乞讨人员救助工作；负责婚姻登记、养老、殡葬服务与管理工作，推进婚俗、殡葬改革，指导养老事业发展，承担老年人福利和特殊困难老年人救助等工作。
（二）项目基本情况。为加快养老服务体系建设，贯彻落实新修改的《中华人民共和国老年人权益保障法》，进一步加强基础养老服务建设，引导社会力量参与，大力推进社区居家养老、医养结合、养老服务合作等多种养老形式，改善供养老人的生活环境，提高生活质量，做好敬老院的改扩建工程。2019年部门预算批复南县民政局乡镇敬老院经费562万，该项目资金主要用于明山头、中鱼口、麻河口与华阁镇等4个乡镇敬老院的建设。 
（三）项目绩效完成情况。通过实施该项目，2019年完成了对明山、中鱼口、麻河口及华阁敬老院的改扩建工程。改扩建之后，生活区床位原有246张，新增166张，合计412张；护理区床位原有16张，新增170张，合计186张；实际使用生活区床位257张，使用率62.38%，实际使用护理区床位70张，使用率37.63%（注华阁敬老院项目属于新建项目，还未正式运营）。各敬老院具体情况如下：

	乡镇敬老院
	明山敬老院
	中鱼口敬老院
	麻河口敬老院
	华阁敬老院
	合计

	拨付金额（万元）
	100
	200
	100
	162
	562

	新增生活区床位
	20
	36
	60
	50
	166

	新增护理区床位
	22
	20
	28
	100
	170

	原有生活区床位
	80
	76
	90
	
	246

	原有护理区床位
	6
	
	10
	
	16

	实际使用生活区床位
	58
	81
	118
	
	257

	实际使用护理区床位
	26
	9
	35
	
	70

	生活区床位使用率
	58%
	72.32%
	78.67%
	0
	62.38%

	护理区床位使用率
	92.86%
	45%
	92.11%
	0
	37.63%

	备注
	改扩建
	改扩建
	改扩建
	新建
	



二、项目资金使用及管理情况
（一）项目资金到位情况。2019年南县民政局乡镇敬老院经费项目共到位资金562万元，其中：县财政局到位资金562万元，资金到位率100%。
（二）项目资金使用情况。2019年南县民政局乡镇敬老院经费项目资金实际支出562万元，其中明山敬老院100万、中鱼口镇中心敬老院200万、麻河口镇中心敬老院100万、华阁镇区域性敬老院162万。
（三）项目资金管理情况。南县民政局建立了专项资金管理办法，严格遵循专款专用、独立核算的管理原则。专项资金财政拨款到位后及时进行项目开展和资金投入，专项资金中涉及项目招投标、政府采购事项、严格按照相关要求执行，委托政府采购代理招标认定单位进行公开招标，同时严格合同签订，落实采招物资和服务的验收，做好资金支付的审核审批手续。
三、项目组织实施情况
（一）制度建设情况。为加强民政公共服务项目的资金管理，提高项目管理水平，南县民政局制定了《南县民政公共服务项目资金管理办法》，对项目申报、项目资金的性质和用途、监督检查、项目管理的程序及制度建设等方面作出了具体规范。
[bookmark: _GoBack]（二）项目实施情况。加快养老服务体系建设，贯彻落实新修改的《中华人民共和国老年人权益保障法》，取消养老机构设立许可，及时做好养老机构备案工作，加强养老机构事中事后监管，深化“放管服”改革，推动公办养老机构改革工作；引导社会力量参与，大力推进社区居家养老、医养结合、养老服务合作等多种养老形式；建立护理员定期培训制度，提升护理员的工作技能，选派优秀护理员参加第二届全省养老护理员技能大赛；加强农村留守老人关爱服务工作，完善农村留守老人信息台账，指导乡镇建立农村留守老人定期探访制度；为保证财政专项经费的使用效益，明确责任由南县民政局负责资金审核拨付及项目资金监督检查；涉及项目招投标，由乡镇人民政府与中标单位签订承包合同，明确双方权利义务；组织多方力量对项目的实施和完成情况进行检查和验收；
四、绩效评价工作情况
（一）绩效评价目的
 通过绩效评价全面分析该项目资金使用、管理和项目实施情况，进一步规范南县民政局乡镇敬老院经费项目立项、审批、实施、验收及后期管护等，完善资金分配、使用及管理等制度，切实提高财政资金使用效益。
（二）绩效评价工作过程。
根据相关政策规定南财绩函（﹝2020﹞10号）文件要求，我所按下列步骤开展了绩效评价工作。
1、前期准备。我所抽调专人成立了绩效评价工作组，明确了工作职责，制定了现场评价方案，设计了相关表格，联系了相关部门和单位，确定了实施时间。
2、实施情况。项目绩效评价实施步骤：（1）召开座谈会。组织项目单位、建设单位及受益群体代表召开座谈会，听取该项目有关情况介绍。（2）收集核查资料。收集该项目建设相关文件和项目建设单位相关制度等资料；核查相关制度是否完善，项目立项、评审、验收等程序是否符合要求，项目支出是否合规，资金拨付手续是否齐全，是否存在截留、挪用等情况。（3）现场查看。进入实地查看，拍照取证，调查走访，发放问卷调查。（4）得出评价结论，形成绩效评价报告。
五、绩效评价结果和主要绩效
根据该项目资金绩效评价指标体系和绩效检查情况，该项目整体绩效分值100分，实得86分,被评为“良好”等级（详见后附2019年南县民政局敬老院经费项目支出绩效评价指标评分表）主要绩效表现在以下几个方面：
一、经济效益分析：
    2019年南县民政局殡葬基础设施建设项目预算资金562万元，实际支出562万元，较好的控制了成本。
二、社会效益分析：
1、积极推进敬老院改扩建有效满足了五保老人、失能、半失能老人的居住护理需求。2019年启动了华阁复兴港敬老院区域性敬老院建设，总建筑面积4184.61平方米，总投资1066.8万元；中鱼口敬老院扩建工程总投资698.8万，已投入使用。
2、积极推进敬老院改扩建，体现了国家对老人的关心，提高了人们的敬老爱老意识，使老人老有所养，老有所乐，促进了社会和谐，同时改善了老人的居住环境，提高了生活质量，使老人能更好的安度晚年。
3、保障了老年人的合法权益，弘扬了中华民族的传统美德。
三、效率性分析：
 南县民政局实施的2019年敬老院建设项目，基本上按时、按质、按量的完成了全年工作。
四、可持续影响分析：
实施敬老院改扩建项目，是一项重要民生工程，是实现老有所依、老有所养、老有所乐的重要保障，对社会稳定和谐产生可持续的影响。
五、服务对象的满意度分析
2019年南县民政局敬老院改扩建项目，根据现场核查，从调查问卷中可以看出全县人民群众对实施的项目极为支持与认同，认为该项目是一项公益事业，是一项有着深远影响的利国利民的民生工程。满意度调查结果在98%以上。
六、存在的主要问题
一、财务处理欠规范，①敬老院建设入账主体不明确，乡镇敬老院建设是乡镇政府与承包方签订的合同，承包方开具的发票是开给乡镇人民政府的。其中明山敬老院支付的100万工程款，明山政府机关入了账，同时明山敬老院也入了账，造成重复确认财政补助收入；②敬老院的账务处理滞后，截止现场核查时，各乡镇对敬老院的账务还未处理；
二、项目实施滞后。中鱼口敬老院建设已投入使用，但还未组织验收；华阁镇区域敬老院，截止现场核查时还未完全完工；
三、资料收集欠完备。评价人员通过查阅相关项目资料和档案，认为项目单位自评资料报送较为及时、数据基本准确，但提交的绩效自评报告中，对项目的立项依据（拨付依据）、项目管理制度的建立及执行情况与绩效目标申报提供的内容不太相符，自评报告中显示562万元是对12个乡镇敬老院的经费支出，而目标申报表中则是申报4个乡镇敬老院的维修改造项目，但与财务确认其实是对4个乡镇的敬老院建设资金，并且562万元只是4个乡镇敬老院建设资金中的一部分。另外乡镇敬老院改扩建项目资料由于存放地点不清，现场核查时未提供项目资料。
四、绩效目标申报工作有待完善。2019年度《专项资金绩效目标申报表》中“敬老院建设经费”专项各指标量化的确指性不强且不全面，如项目产出目标中质量目标未申报目标（指标）内容、目标（指标）值，项目效益目标中，经济效益、社会效益均未申报目标（指标）内容、目标（指标）值。
七、建议
一、加强会计核算工作，规范财务管理。专项资金坚决实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”的原则，在专项资金拨入时努力做到来源明确并单独核算，所有支出尽量纳入财政预算架构。在敬老院的账务处理上，尤其明确今后各乡镇敬老院的账务处理主体（现场核查时，个别乡镇敬老院的账务送到乡镇财政所未进行财务处理），同时严格按照专项资金的使用范围列支，专款专用，不得挤占、截留、挪用项目资金；规范报账程序，票据要求内容完整、手续齐全。
二、加快敬老院的建设及组织验收工作。
三、提高认识，努力提高资料收集及项目绩效自评水平。全面绩效评价工作已经提升到了党的政策高度，因此绩效评价工作也是一个常态性的重要工作，资料收集完备以及项目自评报告的水平也直接反映了项目单位的重视程度及专项工作做得好坏的重要参考。
四、科学编制预算。对预算事项充分论证，科学编制预算方案，将预算编制内容明细化,实行先预算再开支、无预算不开支制度。在单位能正常运行项目开支的同时，也能保证预算编制的有效性。
加强项目资金管理。各项目实施单位应严格执行国家有关财务制度规定，确保项目建设资金专款专用，明确专项资金专账核算制度。要进一步加强资金管理，保证资金支出合法合规性。完善项目管理制度和专项资金管理办法，使各项目在立项、申报、批复及执行过程中均有据可查，有章可依；在专项资金使用上应对资金的申请、拨付，使用的范围、标准以及监督检查等有明确的规定，使制度和办法贯穿于整个项目的始终。
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